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ANNONCESALG

Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Tlf. 86 95 15 66
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk

Hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet!

LEVS MEDLEMSSERVICE

LEVs telefonrådgivning
Rådgivningen er åben mandag 
til onsdag fra kl. 10.00-12.00. 
Ring 80 38 08 88. Du kan også 
skrive til raadgivning@lev.dk 
og vi svarer hurtigst muligt.

LEVs aftentelefon
Rådgivningen har åben hver 
tirsdag kl. 19.00-21.00. 
Ring på telefon 28 51 52 52.

LEVs børneterapeuter
Du kan ringe mandag mellem 
kl. 20.00-21.00 eller skrive til 
boerneterapeuterne@lev.dk
Børneterapeuterne yder råd- 
givning men ikke behandling.

SATS OG TRYK

Intryk ApS
Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

DEADLINE

Send indlæg til blad nr. 2/2019
senest den 27. september 2019
til Henning Jahn (ansv. redaktør)
Haldager Mark Vej 22
4250 Fuglebjerg
Telefon 22 58 86 82
henning@henningjahn.dk

Du kan også følge os på Facebook. Bare skriv LEV Slagelse/Sorø i søgefeltet.

LEV SLAGELSE/SORØ FÆLLESKOMMUNEKREDS

Bestyrelsesliste

Formand
Gitte Larsen
Rugvej 15
4220 Korsør
Mobil 28 53 13 09 
Mail: gla@attheweb.dk

Kasserer
Helle Omø Johansen
Topshøjvej 95
4180 Sorø
Mobil 61 31 12 39  
Mail: helle@config.dk

Sekretær
Anette Jensen
Lorupvej 42
4200 Slagelse
Mobil 40 47 80 58 
Mail: krogens@pc.dk

Ansvarshavende redaktør
Henning Jahn
Haldager Mark Vej 22
4250 Fuglebjerg.
Mobil 22 58 86 82 
Mail: henning@henningjahn.dk 

Bestyrelsesmedlem
Lene Hovmand
Islandsvej 5
4293 Dianalund
Mobil 40 10 93 30
Mail: lh@soelvagergaard.dk

Handicaprådet
Morten Gaardboe
Kongevejen 12
4200 Slagelse
Mobil 40 96 52 02 
Mail: morten@altru.dk

Handicaprådet
Ole Andersen
Lodshusvej 26
4230 Skælskør
Mobil 26 20 60 32 
Mail: oja@affaldplus.dk
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Palle Raun
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Lune Carlsen

Sunshine Band

Fantastisk fest 
i Dalmosehallen
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Over 200 danseglade mennesker med 
udviklingshæmning var mødt frem for 
at høre Sunshine Band, Klub Næstved 
Guitarband og Lune Carlsen.

Sunshine Band vandt sidste år Grand 
Prix for handicapbands og er et band, der 
strutter af livsglæde. Ved halballet blev 
de suppleret af formanden for Slagelse 
Kommunes udvalg for specialiserede 
borgerindsatser, Steen Olsen. Han havde 
til lejligheden medbragt sin guitar, og 
befandt sig i sit es sammen med Sun­
shine Band.

Klub Næstved Guitarband havde in­
viteret Næstved Kommunes borgmester 
Carsten Rasmussen med på holdet. Han 
viste sine evner som forsanger ved at 
synge med på et par numre.

Lune Carlsen mødte frem med sit 
band og fungerede som Kim Larsen 

jukebox, hvor man kunne ønske, at han 
spillede bestemte Kim Larsen numre. 
Lune Carlsen var ren fest, og alle skulle 
på dansegulvet.

Idemanden bag det hele er Torben 
Omø Christiansen. Han er aktiv i hal­
bestyrelsen, og så er han morfar til Ma­
thilde, der er handicappet. Torben havde 
ved en anden lejlighed hørt Sunshine 
Band, og så vidste han fra sit barnebarn, 
at mennesker med udviklingshæmning 
– som alle andre – elskede musik, fest og 
dans. Derfor foreslog han halbestyrelsen 
at lave et halbal med brugerbands og 
med et professionelt band. Bestyrelsen 
bakkede forslaget op, og selvom der var 
et underskud ved det første halbal i 2017 
(som blev dækket af den lokale smed), så 
blev der satset igen i 2018. I 2019 blev det 
med en økonomisk og praktisk hånds­

rækning fra LEV Slagelse­Sorø. Besty­
relsesmedlemmer fra LEV Slagelse­Sorø 
og medlemmer af foreningen stillede 
op med et hold af frivillige, der hjalp 
med alle de praktiske opgaver, der er i 
forbindelse med afviklingen af halballet.

Torben Omø havde sendt invitationer 
ud til beboerne i Dalmose, men desværre 
var der ikke så mange, der mødte frem. 
Torben Omø er nu fortrøstningsfuld og 
forventer, at der er flere af de lokale, 
der møder frem i 2020 til det fantasti­
ske halbal.

For selvfølgelig skal der være halbal 
igen i 2020 for både Dalmosehallen og 
LEV Slagelse­Sorø er klar til igen at 
møde frem og give den ”en skalle”.

Halballet finder sted den 1. februar 
2020, så sæt allerede nu et kryds i ka­
lenderen.

Der var virkelig gang i  den, da Dalmosehallen i  samarbejde med LEV 
Slagelse-Sorø inviterede til  halbal i  Dalmosehallen den 2. februar 2019. 

SUNSHINE BAND forstærket med Steen Olsen DJ Denner
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Vi kender dem godt! De der apps 
eller applikationer, som vi alle hen-
ter i App Store eller på Google Play 
til vores mobiler, iPads eller tablets. 
Apps kan have mange og vidt for-
skelligt indhold – alt fra spil til gode 
hjælpeværktøjer i hverdagen.

Af Henning Jahn

Nu har Slagelse Kommune så fået sit 
eget App­værksted, hvor brugerne er 
unge og modne udviklingshæmmede 
og højt fungerende autister.

”Det her med diagnoserne er nu ikke 
noget, vi fokuserer særligt meget på,” 
siger leder af App­værkstedet i Slagelse, 
Adam Holst. ”Vi fokuserer på, at de her 
unge mennesker har nogle tekniske ta­
lenter, som vi kan udnytte til at skabe 
værdi for andre. De unge er lige så di­
gitale som alle andre unge, og det kan 
bruges til noget konstruktivt.”

Peter Harring, Danni Hedlund White 
og Henning Staunskær er tre af værk­
stedets brugere. Peter Harring holder 
af at fotografere og har en stor passion 
for gamle danske film. Danni Hedlund 
White er god til det tekniske og Hen­
ning Staunskær er bl.a. god til at læse 
de tekster op, der hyppigt indgår i pro­
duktionen af en app.

Fælles for dem er, at de er glade for 
at komme på App­værkstedet, hvor der 
stille og roligt arbejdes med de enkelte 
opgaver, og så føler de sig lyttet til. 

”Og så har vi noget med i rygsæk­
ken, som andre kan bruge” siger Peter 
Harring.

App­værkstedet i Slagelse har lokaler 
i Rosenkildeparken (tidligere Anders­
vænge) og på Professionshøjskolen Ab­
salon – pædagoguddannelsen i Slagelse.

Placeringen ved pædagoguddannel­
sen er ikke tilfældig. I flere omgange har 
brugerne af App­værkstedet fungeret 
som undervisere for de kommende pæ­
dagoger. 

Det skete f.eks., da de studerende 
skulle forberede et større projekt i for­
bindelse med et åbent hus­arrangement 
på ”De dødes nat”, hvor brugerne af 
App­værkstedet sammen med de stude­
rende udviklede spil, der kunne bruges 
under arrangementet. Samspillet mel­
lem studerende og App­værkstedet har 
fået megen ros fra uddannelsesstedet og 
udvikles til stadighed.

For Slagelse Kommune har App­
værkstedet udviklet appen ”Tilgænge­
lighed Slagelse”, der er en byguide, der 
giver gode råd til kørestolsbrugere og 
dårligt gående om tilgængeligheden i 
centrum af byen. Appen er en god mu­

lighed for handicappede til at planlægge 
ruter, når der skal handles i byen.

Slagelse Sygehus har også trukket på 
App­værkstedets ressourcer. 

Til sygehuset har værkstedet udviklet 
en app med kort over sygehuset. Kortet 
skal hjælpe folk med at finde rundt i det 
efterhånden temmelig store sygehus. 
Projektet er endnu ikke helt afsluttet 
men godt på vej.

Peter Harrings store interesse for 
gamle danske film førte til at App­
værkstedet lavede en udflugt til stedet. 
Her opstod ideen til at lave en app, der 
fortæller om Nordisk Films historie sup­
pleret med nogle små spil eller opgaver, 
der skulle løses undervejs på rundturen 
på Nordisk Film. 

Det blev til en meget flot og informa­
tiv app, men desværre løb projektet ind i 
problemer med ophavsrettigheder, da en 
del af informationerne i appen var små 
filmklip, hvor det altså koster kassen at 
benytte dem i det offentlige rum.

På App­værkstedet arbejdes ikke kun 
med udvikling af apps. ”Det må ikke 
blive for kedeligt og ensformigt for de 
unge. Der skal gerne noget nyt til,” siger 
Adam Holst. 

Derfor arbejder de ansatte også med 
egne projekter, hvor de udvikler små 
digitale spil til appen ”Anlægget”, hvor 

App-værkstedet i Slagelse

Adam, Peter, Henning og Danni
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alle Slagelse­borgere kan gå i anlægget og prøve 
nogle af dem i ”Spil for sjov”.

I forbindelse med Slagelse Kommunes projekt 
”Demokratilab” har videokameraet været fremme, 
og der er blevet produceret oplæg til debat med in­
terviews med politikere, der er blevet anvendt på 
projektets offentlige møder.

Variation er som sagt en af de vigtigste elementer 
i dagligdagen. Derfor har værkstedet både barslet 
med et band og en biografklub. Bandet opstod, fordi 
en håndfuld af bandet har dyrket musik i forskellige 
sammenhænge. Da der så kom en engageret pæda­
gogstuderende ind ad døren, greb de ansatte den 
mulighed. Nu spiller de en gang om ugen. Målet er at 
optræde ved sommerens dimissionsfest på Absalon 
Slagelse – med egne sange.

Biografklubben er sprunget ud af nogle af delta­
gernes store interesse for gamle danske film. I nogle 
møder med en aktivitetsmedarbejder i ældreområdet, 
sprang idéen om en biografklub på kommunens 
plejecentre, da mange af dem har svært ved at gå i 
biografen alene. På udvalgte lørdage møder de op i 
ældrecentre og viser en god gammel dansk film. Fore­
løbig har de været i Alliancehaven og på Skovvang.

På App­værkstedet er man i gang med at få ud­
viklet en app, der fortæller om Slagelse under be­
sættelsen. Ideen er, at man ved at gå rundt i byen 
kan få fortalt historier fra denne mørke tid via sin 
mobiltelefon.

I det forberedende arbejde har værkstedet besøgt 
ældrecenteret Midgård, og her fandt man hele fem 
ældre, der lod sig interviewe om deres oplevelser 
under krigen. Interviewene skal indgå i appen ”For­
tællinger fra Slagelse under 2. verdenskrig”.

Sammen med Dansk Forsorgshistorisk Museum i 
Rosenkildeparken (tidligere Andersvænge) har App­
værkstedet taget de første skridt til et spændende 
samarbejde. Her er målet at få udviklet en app, hvor 
man via gps­punkter kan få fortalt Andersvænges 
og åndssvageforsorgens historie, samtidig med at 
man kan få informationer om, hvad der foregår i de 
mange gamle bygninger i dag. Rosenkildeparken 
ligger efterhånden som en grøn kile midt i Nordbyen, 
nu hvor der er omfattende boligbyggerier i gang 
udenom det gamle Andersvænge.

Der ligger også både ældreinstitutioner og bør­
nehaver lige ved siden af, og det ville være en oplagt 
mulighed at få lokket flere til at gå en tur i Rosen­
kildeparken og den gamle park, der hører til områ­
det, samtidig med at man kunne få fortællingen om 
områdets historie.

”På App­værkstedet vil vi godt være med til at 
udvikle Slagelse, og det kan vi gøre ved at bruge de 
unge menneskers talenter og kompetencer. 

De unge vil gerne skabe værdi for andre og få 
en følelse af at være værdsat. De har allerede vist, 
at det godt kan lade sig gøre.” siger daglig leder af 
App­værkstedet Adam Holst.

Hvis du vil følge arbejdet på App­værkstedet, har 
de en facebookgruppe: App­værkstedet i Slagelse.

App-værkstedets band.

Så er der ældrebio.

Peter, Danni og Henning.
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Niels Erik Bank-Mikkelsen 

100 år

For nylig hør te jeg et afsnit  af Hjernekassen med Peter Lund Madsen. 
Det handlede om Bank Mikkelsen. Peter Lund Madsen havde været i  Japan 
for at lave nogle optagelser, og overalt  hvor han kom frem og for talte, at han 
kom fra Danmark, blev han mødt med navnet Bank Mikkelsen.
Det måt te der så også blive en radioudsendelse om. Nis Bank Mikkelsen og 
Tadao Chiba blev inter viewet.



LEV Slagelse/Sorø | 9

Bank Mikkelsen lagde i 1959 grun-
den til vores nuværende handicap-
politik. Han opfandt det såkaldte 
normaliserings princip, der i al sin 
enkelthed handler om, at men-
nesker med handicap skal have 
retten til en tilværelse så nær det 
normale som muligt og i sin fulde 
udstrækning, at de skal have de 
samme rettigheder som alle andre.

Af Henning Jahn

Bank Mikkelsen og hans normaliserings­
princip er velkendt i Japan og grundlaget 
for handicappolitikken i stort set hele 
den vestlige verden. 

Han fortalte selv, at han nåede at be­
søge 35 lande, hvor han var indbudt af 
faglige grupper, regeringer og især for­
ældreorganisationer. Et tæt samarbejde 
blev det også til med en af Kennedy ned­
sat gruppe om mental retardering.

Under et besøg i Californien, hvor 
Reagan var guvernør, besøgte han en 
institution, og som han selv sagde, så 
fik han et chok. På en afdeling var der 
94 kvinder, der alle opholdt sig i et op­
holdsrum bevogtet af to opsynsmænd. 
Der var nogle få træbænke og et antal 
af kvinderne løb nøgne rundt, og andre 
var bundet med læderremme til træ­
bænkene.

Efter besøget interviewede en avis 
Bank Mikkelsen, der udtalte ”I Danmark 
har vi ikke lov til at behandle kvæg som 
disse mennesker bliver behandlet.” 

Udtalelserne gav en kæmpe medie­
omtale og en masse postyr, og der er 
nogle, der mener, at hele affæren for­
hindrede Reagan i at stille op til præ­
sidentvalget.

Bank Mikkelsen konstaterer dog selv, 
at han ikke ved en senere lejlighed kunne 
forhindre, at Reagan blev valgt til præ­
sident.

Bank Mikkelsen var en utrolig modig 
embedsmand, der ofte gik utraditionelle 
veje for at opnå sine mål.

Et eksempel på den modige embeds­
mand var, da han bød ombudsmand Lars 
Nordskov til en frokost. Her opfordrede 
han ombudsmanden til at tage på tilsyns­
besøg på de store anstalter, som Bank 
Mikkelsen jo selv havde ansvaret for.

Det blev til en sønderlemmende kritik 
af forholdene, og de retsløse tilstande 
beboerne levede under. Ombudsman­
dens konklusion var klar: ”Dette er ikke 
et moderne velfærdssamfund værdigt.”

Folketinget bevilgede penge til kos­
metiske ændringer og skyndte sig jo så 
i 1980 at lægge ansvaret ud til amterne.

En meget vigtig følge af ombudsman­
dens rapporter var, at vi i 1978 fik den 
første bekendtgørelse om forbud mod 
magtanvendelse, og over få måneder 
ophørte enhver brug af fiksering og inde­
låsning af folk. Tusindvis fik friheden for 
første gang i deres liv.

Hans tætte parløb igennem tiderne 
med forældreforeningen LEV er vel­
kendt. Forældrene til mennesker med 
udviklingshæmning var nok dem, han 
følte sig tættest på, men som han også 
udfordrede, hvis han syntes, at de blev 
for beskyttende overfor deres børn eller 
voksne døtre og sønner.

Bank Mikkelsen indså allerede i for­
bindelse med det forberedende ar bejde 
med åndssvageloven af 1959 og ind­
føringen af normaliseringsprincippet i 
loven, at der var behov for en bedre og 
anderledes uddannelse af personalet.

Fra at have en treårig plejeruddan­
nelse, der stort set kun bestod af praktik 
og lidt kurser om pleje, fik han lavet en 
treårig uddannelse til omsorgsassistent 
med to års praktik og et års teori på Per­
sonalehøjskolen i København.

Det er et kapitel i historien, der ikke 
er særligt velbeskrevet, men i virkelig­
heden fik han her uddannet sine egne 
kamptropper, der senere skabte store 
omvæltninger – helt i hans ånd.

Især i 70’erne begyndte omsorgs­
assistenterne at sige overlægerne imod, 
og senere holdt de helt op med at spørge 
overlægerne og gjorde alt det, de havde 
lært og mente var rigtigt. 

Jeg plejer altid at sige, at den nye ud­
dannelse var omsorgsassistenternes stille 
revolution – eller en slags femte kolonne 
– og en hjælp til Bank Mikkelsen i hans 
opgør mod det forfærdelige lægevælde.

Der er ingen tvivl om, at Bank Mik­
kelsen har haft en enorm betydning for 
mennesker med handicap, og selvom 
han ikke er særligt kendt i dag, lever 
hans tanker videre i alt arbejde med 
mennesker med handicap.

Jeg forestiller mig jævnligt at Bank 
Mikkelsen sidder oppe på sin sky med 
englevinger og sin pibe og kigger ned og 
ser på, hvad der foregår i handicapver­
denen. Jeg er sikker på, at der er noget, 
hvor han bakker ekstra på piben og siger 
”hvad har de gang i!”, men også at han 
nikker glad til det meste og tillader sig lidt 
selvglad at sige – godt tænkt Niels Erik!
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KONFERENCIER  
MEK PEK

PROGRAM

SJÆLLANDSFESTIVALEN 
ER EN LUKKET  
MUSIKFESTIVAL
FOR MENNESKER MED 
FYSISKE OG/ELLER 
PSYKISKE HANDICAP

Festivalen foregår 
Rosenkildevej 83,  

4200 Slagelse.
Pris pr. dag ved forsalg  

kr. 375,- + gebyr 
Partout ved forsalg  

kr. 700,- + gebyr
Pris pr. dag  

ved indgang kr. 475,-
Partout  

ved indgang kr. 900,-
Cammping kr. 100,-

Billetter kan købes på  
www.ticketmaster.dk 

samt på  
turistbureauer m. fl.

Det er ikke tilladt  
at medbringe  

mad og drikkevarer  
på festivalpladsen.

ONSDAG 22. og 
TORSDAG 23.  MAJ

WWW.SJAELLANDSFESTIVALEN.DK
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Børnehaven Benediktevej åbnede i 1973. 
Den er oprindelig bygget som et barakbyg-
geri, der skulle stå, indtil en ny institution 
skulle opføres ca. 10 år senere. Den er se-
nere blevet udvidet med nogle tilbygninger.

Af Jonna Egø Nielsen

Børnehaven hørte under Vestsjællands 
Amt indtil 2007, hvor den overgik til Sla­
gelse Kommune. Der er gode fysiske 
rammer både ude og inde. 

Børnehaven er indrettet til 3 grupper 
med hver deres grupperum og badevæ­
relse. Desuden er der et stort fællesrum 
og nogle mindre til f.eks. motorik og 
talepædagogisk bistand. Der er plads 
til 20 børn.

Børnehavens åbningstider er mellem 
7.45 og 16.15, men lige nu arbejdes der 
på – efter et ønske fra forældrene – at 
udvide åbningstiden. En plads i børne­
haven er gratis, dette er lovbestemt.

Opstart
Børnene starter typisk i børnehaven, når 
forældrenes barselsorlov er slut. De børn, 
som har svære syndromer eller genfejl, 
kommer lige efter orlovsperioden. 

Børnene kan også komme fra dag­
institutionernes vuggestuer, hvor per­
sonalet har observeret, at der er nogle 
problemstillinger i forhold til barnets 
udvikling, som gør skiftet til børnehaven 
for svært.

Børnehaven er et tilbud til børn, som 
er tilbage i udvikling og har brug for en 
særlig indsats i en periode.

Der lægges stor vægt på at få det 
tværfaglige arbejde omkring børnene 
til at fungere på en sådan måde, at bør­
nene i leg og andre aktiviteter udvikles 
bedst muligt i forhold til deres funktions­
niveau.

Børnehaven har 3 grupper, og deres 
sammensætning afhænger af, hvilke 
handicaps de indskrevne børn har. Ud 
fra dette fordeles ressourcerne. 

En af de 3 stuer rummer de børn med 
de fleste udfordringer.

Fordelingen af personale til de 3 grup­
per er således, at der er henholdsvis 3, 4 
og 5 i hver gruppe. Alle ansatte på nær 
en er pædagoguddannet. Flere har en 
PD­uddannelse.

Personalet er ansat i hele børnehaven 
og er derfor uddannet og indstillet på at 
varetage alle de opgaver, der måtte være. 

Derudover har børnehaven ansat en 
fysioterapeut på fuld tid. Det betyder 
bl.a., at der kan arbejdes med det enkelte 
barn, når det er mest modtageligt. Fy­
sioterapeuten arbejder også meget med 
sprogudviklingen. I det hele taget arbej­
des der i børnehaven med et koncept, 
hvor man ser på det hele menneske.

Tidligere har der været ansat en fuld­
tids talepædagog. Børnehavens besty­
relse besluttede, at denne stilling skulle 
konverteres til en pædagogstilling.

Hvis der er behov for andre faggrup­
pers ekspertise, tilkøbes dette i afde­

lingen for pædagogisk udvikling og 
inklusion under Slagelse Kommune. I 
denne afdeling findes psykologer, ta­
lepædagoger, motorik­konsulenter og 
inklusionsvejledere.

Personalet får sagssupervision en 
gang om måneden. Denne tager ud­
gangspunkt i de udfordringer, personalet 
har i hverdagen. 

Ændringer i målgruppen
I de senere år har de børn, der visiteres 
til børnehaven, fået andre udfordringer.
Lægerne er bl.a. blevet dygtigere til at 
behandle for tidligt fødte børn. Børn, 
der er født meget for tidligt, kan få nogle 
udfordringer, når de bliver større, hvor 
de kan have en sarthed eller være mere 
sensitive. Der er rigtig mange børn med 
autisme, som samtidig har en anden 
diagnose. Ligeledes er der børn, hvor 
autismen er en del af deres syndrom el­
ler genfejl – altså børn med en dobbelt 
diagnose.

Mange af børnene har syndromer/
genfejl, der er så sjældne, at de hører ind 
under betegnelsen sjældne handicap. 

Pædagogikken
 I løbet af dagen arbejdes der i forskellige 
grupper, der sammensættes efter børne­
nes behov og udvikling. Der er mulighed 
for at skifte gruppe i løbet af dagen.

Børnehaven har i år valgt at fokusere 
på sang og musik som grundlag for fæl­
lesaktiviteterne. Det betyder bl.a. at 2 
af grupperne hver morgen starter med 
en sangrundkreds, hvor der indgår en 
masse forskellige pædagogiske input.

Samarbejdet mellem de to grupper er 
bl.a. valgt, fordi dette giver mulighed for 
at matche de børn, der har samme behov. 
Der er børn, der melder fuldstændig fra 
overfor denne aktivitet, men de får så 
et andet tilbud. Der sker jo ikke nogen 
udvikling, hvis motivationen og glæden 
mangler.

Sprog­ og motorikgrupperne funge­
rer på samme måde. De vigtigste er, at 
der arbejdes ud fra det enkeltes barns 
funktionsniveau.

Der arbejdes meget med den aner­
kendende tilgang til barnet.

Ar tiklen bygger på et inter view med institutionsleder Aase Avlund.

Børnehaven Benediktevej

Børnehaven
Bendiktevej tilbyder: 
•  Vi har et tværfagligt og helhedsorienteret miljø, hvor hvert barn og familie 

er i centrum.
•  Vi har et kommunikationsmiljø, hvor vi støtter og udvikler hvert barn 

sprogligt.
•  Vi støtter barnets udvikling gennem leg og aktiviteter, hvor sang og musik 

er en integreret del af hverdagen.
•  Vi skaber sociale relationer mellem børnene, så deres mulighed for at 

indgå i sociale sammenhænge styrkes.
•  Vi har et lille, overskueligt miljø og trygge rammer.
•  Vi giver oplevelser om tradition og kultur omkring årstider og fester.
•  Vi tilbyder vejledning i forhold til barnets hverdag, hjælpemidler m.m.
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Vi er meget inspireret af Anette Prehn, 
som vi har brugt til undervisning af per­
sonalet. Hendes tilgang er, at børnene 
kører i et udviklingsspor, men det er 
uhyre vigtigt at arbejde med at lægge 
nye spor ind. Dette giver en bedre ud­
vikling for den enkelte. 

Der arbejdes også med vigtigheden 
af, at børnene lærer at begå sig i forskel­
lige sammenhænge og have noget at 
byde ind med. Det kan være helt ned i 
småtingsafdelingen som at række armen 
ud og få tøj på, at lære at tage tøj af og 
” lære at være en del af det omgivende 
samfund.”  

Vi bruger f.eks. de legepladser, der er 
i nærheden, tager i teatret og tilbuddene 
i Vestsjællandscenteret i efterårsferien.

Kløverhaven i Korsør, der er en del 
af produktionsskolen, inviterer os ned 4 
gange årligt, hvor de unge tilrettelægger 
aktiviteter den formiddag, vi er der, fx 
bager pandekager, fodrer hønsene og 
grisen. Det er en rigtig god oplevelse 
for alle.

Børnene er også med i Rema, når der 
skal handles ind.  

Inklusion
I Slagelse Kommune arbejdes der rig­
tig meget med inklusion. Der gøres i 
daginstitutionerne et stort arbejde for 
at rumme børn med forskellige udfor­
dringer, og det er de rigtig dygtige til.

Støttepædagogerne har været gen­
nem megen uddannelse og er dermed 
gode til i børnehaverne at se på det en­
kelte barns behov og hjælpe ud fra dette.

Holdningen er, at det ikke er barnet, 
der skal ændre sig, men det omgivende 

samfund, der skal gøres klar til at mod­
tage det. 

For en 5­6 år siden begyndte ten­
densen med at børn med de færreste 
udfordringer blev inkluderet i daginstitu­
tionerne. Kommunen oprettede samtidig 
4 institutioner med et specialtilbud, der 
er placeret mellem daginstitutionernes 
specialtilbud og specialbørnehaven. 
Dette gør det lettere at finde det rigtige 
tilbud til det enkelte barn.

Der er rigtig mange børn, der med 
succes bliver inkluderet i daginstitutio­
nerne, men der er også børn, der har 
haft store udfordringer der.

Når de udfordrede børn kommer til 
specialbørnehaven, ændrer de sig meget 
hurtigt i de roligere omgivelser. Ram­
merne er helt anderledes, der er flere 
medarbejdere, mere støtte og færre børn, 
de skal kunne forholde sig til. Dette be­
virker en mere rolig hverdag. 

Forældrene fortæller, at de mærker 
en stor forandring hos børnene. Det har 
været en fordel for disse børn ikke at 
skulle være på en stue med 20 andre 
børn og med færre ressourcer. Der er 
ingen tvivl om, at mulighederne for ud­
vikling for disse børn bliver større i en 
specialbørnehave. 

Til trods for at der gøres et kæmpe 
arbejde i daginstitutioner, er der børn, 
hvis udvikling og udfordringer gør, at 
de trives bedst i en specialbørnehave.

I den forbindelse vil jeg gerne for­
tælle en lille succeshistorie. Vi modtog 
et lille barn, der ikke var i trivsel og ikke 
udviklede sig godt nok, fra en vugge­
stue. Barnet var i specialbørnehaven i 1 
år, hvor der blev arbejdet med barnets 

udvikling og trivsel, og dette barn er nu 
tilbage i vuggestuen.

Efter børnehaven
Det vurderes ud fra det enkelte barns ud­
fordringer og behov, hvad de skal videre 
til efter børnehaven. En del af børnene 
kommer til Storebæltsskolen i Korsør, 
nogle kommer til Stillinge Skole i deres 
autismeklasse, et enkelt barn er kommet 
til nextklassen på Antvorskov Skole, og 
nogle kommer til Autismecentrets skole. 
Nogle børn er fortsat i Marievangskolens 
sprogklasse. 

Så der er mange forskellige mulig­
heder for det enkelte barn efter special­
børnehaven. 

Forældresamarbejde
Børnehaven oplever, at de har nogle me­
get aktive forældre, der gerne bakker op 
om deres arbejde.

Der afholdes hvert år en sommerfest 
for forældre og søskende, ligeledes et 
julearrangement, hvor også bedstefor­
ældrene inviteres. Der er god opbakning 
til begge dele.

Der afholdes også forældremøder, 
hvor relevante emner tages op, f.eks. 
søskendeproblematikken, aflastning og 
barnepigeordningen.

Organisering
Børnehaven er organiseret under Center 
for Børn og Unge­forvaltningen og er en 
del af daginstitutionerne, så administra­
tivt hører den under daginstitutionerne 
med en fælles chef på børn og ungeom­
rådet. Det har været rigtigt godt. Kol­
legialt har det været en fordel at kende 
de medarbejdere, der arbejder på dag­
institutionsområdet. Man kan bibringe 
hinanden rigtig meget, og også inklu­
sionsmæssigt er det frugtbart at kende 
hinanden. Personalet er repræsenteret til 
ledermøder på daginstitutionsområdet 
og vores arbejdsmiljørepræsentant er 
også med til møderne.

Økonomi
Børnehaven tildeles et beløb, som le­
deren så skal administrere. Beløbet er 
afhængigt af, hvor mange pladser der 
er optaget.
 
Hvis der er nogen, der har lyst til yderligere 
informationer om Børnehaven Benediktevej, 
kan det ske på:
Tlf. 58 52 75 78
E­mail: benediktevej@slagelse.dk
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LykkeLiga
Inter view med tidligere 
håndboldlandsholds-
spiller Rikke Nielsen 
– nu leder af LykkeLiga.

Hvad er lykkeliga?
LykkeLiga er et nationalt fællesskab for 
børn med udviklingshandicap og deres 
familier. 

LykkeLiga startede i 2017, og den 
henvender sig til alle, der døjer med et 
udviklingshandicap. Vi går ikke så meget 
op i diagnoser, men alle er velkomne, 
hvis de ikke føler, at de hører til andre 
steder eller på hold i andre foreninger.

Den overordnende målsætning er at 
give disse børn og deres forældre lidt 
mere lykke.

Et liv med udviklingshandicap er ofte 
fyldt med begrænsninger. Vi vil bringe 
mere lykke og flere positive oplevelser 
ind i livet for udviklingshandicappede 
børn og deres familier, oplevelser som 
rykker langt udenfor håndboldbanen

Hovedformålet var etablering af en 
forening med lokale håndboldhold for 
børn mellem 5 og 16 år, men der er flek­
sibilitet med hensyn til alderskriteriet. 

Holdene danner rammer om en helt 
ny måde at skabe netværk for disse børn 
og deres familier på, både indenfor og 
udenfor banen.

Ideen til LykkeLiga opstod, da hånd­
bolsspillerne i Aalborg Kidz i 2016 sav­
nede modstandere, og vi som forældre 
trængte til lidt mere lykke i hverdagen.

I LykkeLiga dyrker vi håndbold, lege 
og bevægelse. 

Der er 43 hold med tilsammen 600 
håndboldspillere. I Aalborg mødes 
holdene hver mandag fra 17­18.00, der 
trænes altid 1 time, men mange af del­
tagerne kommer før for at gøre sig klar. 
Der er 55 deltagere i Aalborg og ca. 10 
hjælpere pr gang. Forældrene hjælper 
også til, hvis der er behov for dette.

Holdene mødes med andre klubber 
til kampe, som både de og vi inviterer 
til. Selvom det lyder meget idealistisk, 
virker det. Hvert år i juni afholdes den 
store Lykke Cup, hvor alle hold deltager.

Baggrunden for oprettelse 
af LykkeLiga
Da vores første barn blev født med Downs 
syndrom, kom det som et stort chok. Vi 
kendte slet ikke noget til denne verden. 
Som alle andre troede vi, at vi skulle have 
det perfekte barn. I starten var det en stor 
sorg at få et barn med et udviklingshan­
dicap, men nu er vi taknemmelige. 

I starten krævede det, at vi skulle lære 
at forstå, hvad det indebar, men alle el­
sker jo deres børn betingelsesløst. Da jeg 
fik Magda, savnede jeg et fællesskab med 
andre mødre i samme situation. Det var 
jeg heldig at få, da Magda var ca 1 år.

Da vores datter blev gammel nok til 
at give udtryk for, at hun gerne ville gå 
til håndbold, syntes vi ikke, der fandtes 
noget tilbud, der matchede hendes øn­
sker. Der var kommunale tilbud med 
en høj faglighed, men det vi søgte var 
et slags frirum til vores datter.

Ud fra dette opstod ideen til en 
idrætsklub for børn med et udviklings­
handicap.

LykkeLiga finansieres af fonde og 
midler fra Socialstyrelsen i et treårigt 
projekt.

Hvordan kan mit barn deltage?
Hvis man kender en, der har lyst til at 
deltage på et hold, kan man på vores 
hjemmeside se, om der findes en afde­
ling i nærheden af ens 
bopæl. Under den en­
kelte klubs navn står en 
kontaktperson, som så 
kan kontaktes.

Hvis der et et øn­
ske om at oprette en 
afdeling, kan man 
kontakte Lyk­
keLiga. Jeg kan 
eventuelt komme 
for at hjælpe med 
opstart.

Af Jonna Egø
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